3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

ПАШСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Волховского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03 февраля 2022 года                                                                    № 31

с.Паша
О внесении изменений и дополнений в постановление

 администрации Пашского сельского поселения от 26 ноября 2019 года №204 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности

в муниципальном образовании Пашское сельское поселение

Волховского района»

В соответствии с постановлением администрации Пашского сельского поселения от 24 декабря 2019 года №231 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области» (в ред. от 08.11.2021 г.) администрация муниципального образования Пашское сельское поселение

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации Пашского сельского поселения от 26 ноября 2019 года № 204 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Пашское сельское поселение Волховского района».
1.1. Муниципальную программу МО Пашское сельское поселение Волховского муниципального района «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Пашское сельское поселение Волховского района» изложить в редакции приложения к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Пашского сельского поселения                                      А. Т. Кулиманов

Исп. Винерова. И. А., 41-238

	Приложение

к постановлению администрации Пашского сельского поселения

от 03 февраля 2022 года №31

Муниципальная программа

муниципального образования Пашское сельское поселение

Волховского района Ленинградской области

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Пашское сельское поселение»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Пашского сельского поселения

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Пашское сельское поселение»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2030гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Пашское сельское поселение

	Участники муниципальной программы
	Администрация Пашского сельского поселения

МБУ «Благоустройство»

	Цель муниципальной программы
	- обеспечение надежности и эффективности функционирования жилищно-коммунального комплекса.

	Задачи муниципальной программы
	- внедрение энергоэффективных технологий;
- сбалансированное развитие коммунального комплекса;
- улучшение санитарного состояния территории муниципального образования Пашское сельское поселение;

- обеспечение доступности технологического присоединения потребителей к сетям газораспределения.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	- сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных учреждениях;

- экономия электрической энергии в системах наружного освещения;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в муниципальном образовании Пашское сельское поселение, ликвидация свалок бытового мусора;

- обеспечение 100% котельных резервными источниками питания.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Комплекс процессных мероприятий "Капитальный ремонт, ремонт и содержание муниципального жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Пашское сельское поселение".

Комплекс процессных мероприятий "Благоустройство в муниципальном образовании Пашское сельское поселение".

Комплекс процессных мероприятий "Содержание муниципальных бань в муниципальном образовании Пашское сельское поселение".

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего 70011,6 тыс. руб., из них:

2020 год – 14410,7 тыс. руб.;

2021 год – 10351,4 тыс. руб.;

2022 год – 25114,7 тыс. руб., в т.ч.
комплексы процессных мероприятий – 25114,7 тыс. руб.;

2023 год – 10163,8 тыс. руб., в т.ч.

комплексы процессных мероприятий – 10163,8 тыс. руб.;

2024 год – 10518,4 тыс. руб., в т.ч.
комплексы процессных мероприятий – 10518,4 тыс. руб.;

2025-2030гг. - 0,0 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и энергоэффективности в муниципальном образовании Пашское сельское поселение
Волховского муниципального района.

На территории муниципального образования Пашское сельское поселение жилищно-коммунальные услуги потребителям оказывают четыре организация, из них:

- Управление многоквартирными домами – 1;

- Водоснабжение, водоотведение – 1;

- Теплоснабжение – 1;

- Вывоз твердых коммунальных отходов – 1;

- Электроснабжение - 1.

Стратегической целью развития отрасли жилищно-коммунального хозяйства является обеспечение надежности и эффективности функционирования жилищно-коммунального комплекса, обеспечение современного уровня комфортности и безопасности коммунальных услуг, достижение высокой надежности и безопасности функционирования инженерно-технической инфраструктуры по экономически обоснованным и социально оправданным тарифам.

Основные задачи:

· Развитие инициативы и информированности собственников жилья в вопросах коммунального обслуживания;

· Достижение единого уровня параметра качества жилищно-коммунального обслуживания во всех населенных пунктах;
· Обеспечение бесперебойного предоставления коммунальных услуг в период отопительного сезона;

Детальный анализ состояния, основных проблем и прогнозы в разрезе отраслей коммунальной и инженерной инфраструктуры и энергоэффективности представлен в соответствующих разделах подпрограмм настоящей муниципальной программы.

2. Цели, задачи, показатели (индикаторы), конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

  Стратегическая цель реализации муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Пашское сельское поселение - решение долгосрочных стратегических задач развития систем энергетики, коммунальной и транспортной инфраструктуры муниципального образования Пашское сельское поселение для удовлетворения возрастающей потребности населения и организации в объемах жилищного, общественно-делового и промышленного строительства, повышение качества производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования Пашское сельское поселение.

Целями муниципальной программы являются:
1. Обеспечение надежности и эффективности функционирования жилищно-коммунального комплекса.

2. Повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов
3. Повышение уровня благоустройства населенных пунктов.

4. Обеспечение всей территории поселения местами сбора твердых коммунальных отходов.

Задачи муниципальной программы:
1. Внедрение энергоэффективных технологий.
2. Сбалансированное развитие коммунального комплекса.
3. Улучшение санитарного состояния территории муниципального образования Пашское сельское поселение.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:
1. Сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных учреждениях;

2. Экономия электрической энергии в системах

наружного освещения;

3. Оздоровление санитарной экологической обстановки в муниципальном образовании Пашское сельское поселение, ликвидация свалок бытового мусора.

4. Обеспечение 100% котельных резервными источниками питания.
3. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет областного, районного и местного бюджета (далее - бюджетные ассигнования). Размеры бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы утверждаются на очередной финансовый год и на плановый период.

	Приложение 1

к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Пашское сельское поселение Волховского района» и их значениях

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов)
	Удельный вес показателя

	2020 год (базовое значение)
	2021 год (оценка)
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1

	плановое значение

	фактическое значение

	2

	плановое значение

	фактическое значение

	3

	плановое значение

	фактическое значение

	Приложение 2

к муниципальной программе

Порядок сбора информации и методика расчета показателей муниципальной программы

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Пашское сельское поселение Волховского района»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Алгоритм формирования (источник, порядок расчета и т.д.)

	1

	Приложение 3

к муниципальной программе

План реализации муниципальной программы

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Пашское сельское поселение Волховского района»

	105
	Наименование структурных элементов программы
	Источники финансирования
	Годы реализации
	Всего расходов (тыс. руб.)
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
	Ответственный за выполнение мероприятий программы

	Период, предшествующий1-му финансовому
году
планового
периода *
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	Итого
	 2020-2030
	45796,9
	0,0
	25114,7
	10163,8
	10518,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета

	33601,9
	0,0
	12919,7
	10163,8
	10518,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета района

	Средства   бюджета Ленинградской области

	12195,0
	0,0
	12195,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства Федерального бюджета

	Проектная часть

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого расходов по проектной части
	Итого

	Средства местного бюджета

	Средства бюджета района

	Средства   бюджета Ленинградской области

	Средства Федерального бюджета

	1

	Итого

	Средства местного бюджета

	Средства бюджета района

	Средства   бюджета Ленинградской области

	Средства Федерального бюджета

	2

	Итого

	Средства местного бюджета

	Средства бюджета района

	Средства   бюджета Ленинградской области

	Средства Федерального бюджета

	Процессная часть

	45796,9
	0,0
	25114,7
	10163,8
	10518,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого расходов по процессной части
	Итого

	45796,9
	0,0
	25114,7
	10163,8
	10518,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета

	33601,9
	0,0
	12919,7
	10163,8
	10518,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета района

	Средства   бюджета Ленинградской области

	12195,0
	0,0
	12195,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства Федерального бюджета

	1
	Комплекс процессных мероприятий "Капитальный ремонт, ремонт и содержание муниципального жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Пашское сельское поселение"
	Итого

	1755,9
	0,0
	717,9
	518,6
	519,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета

	1755,9
	0,0
	717,9
	518,6
	519,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета района

	Средства   бюджета Ленинградской области

	Средства Федерального бюджета

	2
	Комплекс процессных мероприятий "Теплоснабжение в муниципальном образовании Пашское сельское поселение"
	Итого

	11834,8
	0,0
	11834,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета

	1301,8
	0,0
	1301,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета района

	Средства   бюджета Ленинградской области

	10533,0
	0,0
	10533,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства Федерального бюджета

	3
	Комплекс процессных мероприятий "Благоустройство в муниципальном образовании Пашское сельское поселение"
	Итого

	27577,0
	0,0
	10870,0
	8189,7
	8517,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета

	25915,0
	0,0
	9208,0
	8189,7
	8517,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета района

	Средства   бюджета Ленинградской области

	1662,0
	0,0
	1662,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства Федерального бюджета

	4
	Комплекс процессных мероприятий "Содержание муниципальных бань в муниципальном образовании Пашское сельское поселение"
	Итого

	4629,2
	0,0
	1692,0
	1455,5
	1481,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета

	4629,2
	0,0
	1692,0
	1455,5
	1481,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета района

	Средства   бюджета Ленинградской области

	Средства Федерального бюджета

* Суммарный объем финансирования в период, предшествующий 1-му году планового периода. Рассчитывается, начиная с 2022 года и включительно по год, после которого начинается 1-й год планового периода, согласно решению совета депутатов о бюджете.

Пример:

	Период, предшествующий 1-му финансовому году планового периода
	1-й финансовый год планового периода
	2-й финансовый год планового периода
	3-й финансовый год планового периода

	0
	2022
	2023
	2024

	2022
	2023
	2024
	2025

	2022-2023
	2024
	2025
	2026

Приложение

к Плану реализации муниципальной программы

Перечень объектов, включенных План реализации муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Пашское сельское поселение Волховского района»

на 2022 год
	N   п/п
	Наименование мероприятия
	Перечень объектов, включенных в реализацию мероприятия
	Всего (тыс.

руб.)
	Источники  финансирования (тыс. руб.)

	Средства   бюджета поселения (наименование поселения)
	Средства бюджета Волховского муниципального района
	Средства  бюджета Ленинградской области
	Средства  федерального бюджета
	Внебюджетн6ые средства

	1
	Взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов в НО "Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Ленинградской области"
	Взносы на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
	500,0
	500,0

	2
	Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда
	Ремонт кровли дома по ул. Павла Нечесанова, д.152 в с. Паша
	217,9
	217,9

	3
	Содержание системы уличного освещения
	Расходы на уличное освещение (э/э), материалы для уличного освещения
	2908,3
	2908,3

	4
	Мероприятия по прочему благоустройству
	Благоустройство территории ПСП
	660,6
	660,6

	5
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	Предоставление субсидии МБУ «Благоустройство»
	5551,6
	5551,6

	6
	Поддержка развития общественной инфраструктуры муниципального значения
	Приобретение и установка игрового комплекса, оборудование детской игровой площадки по адресу с. Паша, ул. Советская, д. 179
	1749,5
	87,5

	1662,0

	7
	Мероприятия по содержанию муниципальных бань
	Коммунальные расходы общественной бани
	892,0
	892,0

	8
	Субсидии юридическим лицам, оказывающим жилищно-коммунальные услуги, на возмещение части затрат
	Субсидия на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат ИП Поляков Д.Б.
	800,0
	800,0

	9
	На реализацию мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов теплоснабжения на территории Ленинградской области
	Замена котла №3 KBГM-2,5-95, горелочное устройство c форсункой Р200П на котельной №1, д.192, ул. Советская, с.Паша
	6920,8
	761,3

	6159,5

	10
	На реализацию мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов теплоснабжения на территории Ленинградской области
	Замена котла №2 KBГM-1,1-95, горелочное устройство c форсункой Р200П на котельной №2, д.108а, ул. Советская, с.Паша
	4914,0
	540,5

	4373,5